
一般財団法人 経済広報センター
（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
　　　　現金預金 412,282,354 353,870,246 58,412,108
　　　　未収金 11,334,035 2,305,843 9,028,192
　　　　未収収益 78,776 133,566 △ 54,790
　　　　前払金 449,729 395,850 53,879
　　　　仮払金 42,700 30,000 12,700
　　　　立替金 10,194 124,168 △ 113,974
　　　　　　流動資産合計 424,197,788 356,859,673 67,338,115
　２．固定資産
　　（1）基本財産
　　　　　定期預金 500,648,400 300,648,400 200,000,000
　　　　　投資有価証券 20,196,000 220,586,100 △ 200,390,100
　　　　　　基本財産合計 520,844,400 521,234,500 △ 390,100
　　（2）特定資産
　　　　　退職給付引当資産 157,885,825 154,785,825 3,100,000
　　　　　減価償却引当資産 28,940,075 34,797,675 △ 5,857,600
　　　　　特別積立資産 200,000,000 200,000,000 0
　　　　　事務所改修積立資産 46,920,642 49,837,742 △ 2,917,100
　　　　　事務機器拡充積立資産 29,589,331 29,589,331 0
　　　　　　特定資産合計 463,335,873 469,010,573 △ 5,674,700
　　（3）その他固定資産
　　　　　建物 13,391,949 16,625,789 △ 3,233,840
　　　　　什器備品 15,387,019 12,268,900 3,118,119
　　　　　電話加入権 1,000 1,000 0
　　　　　ソフトウェア 5,892,648 8,940,869 △ 3,048,221
　　　　　　その他固定資産合計 34,672,616 37,836,558 △ 3,163,942
　　　　　　固定資産合計 1,018,852,889 1,028,081,631 △ 9,228,742
　　　　　　資産合計 1,443,050,677 1,384,941,304 58,109,373

Ⅱ　負債の部
　１．流動負債
　　　　未払金 32,622,809 38,845,754 △ 6,222,945
　　　　未払消費税等 3,441,400 3,857,700 △ 416,300
　　　　前受金 660,000 1,296,000 △ 636,000
　　　　預り金 694,531 1,598,972 △ 904,441
　　　　賞与引当金 12,689,281 11,660,290 1,028,991
　　　　　　流動負債合計 50,108,021 57,258,716 △ 7,150,695
　２．固定負債
　　　　退職給付引当金 159,417,198 155,342,434 4,074,764
　　　　　　固定負債合計 159,417,198 155,342,434 4,074,764
　　　　　　負債合計 209,525,219 212,601,150 △ 3,075,931

Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産 50,000,000 50,000,000 0
　　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 50,000,000 ) ( 50,000,000) ( 0 )
　２．一般正味財産 1,183,525,458 1,122,340,154 61,185,304
　　　　　　（うち基本財産への充当額） ( 470,844,400 ) ( 471,234,500) ( △ 390,100 )
　　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 305,450,048 ) ( 314,224,748) ( △ 8,774,700 )
　　　　　　正味財産合計 1,233,525,458 1,172,340,154 61,185,304
　　　　　　負債及び正味財産合計 1,443,050,677 1,384,941,304 58,109,373
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一般財団法人 経済広報センター
（単位：円）

科　　　　目 当 年 度 前　年　度 増　　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　（1）経常収益
　　　　①基本財産運用益 315,260 470,063 △ 154,803
　　　　　　基本財産受取利息 30,127 30,063 64
　　　　　　基本財産有価証券運用益 285,133 440,000 △ 154,867
　　　　②特定資産運用益 34,055 33,976 79
　　　　　　特定資産受取利息 34,055 33,976 79
　　　　③受取会費 521,237,830 519,980,253 1,257,577
　　　　　　当年度会費 521,237,830 519,980,253 1,257,577
　　　　④事業収益 86,078,040 88,056,124 △ 1,978,084
　　　　⑤雑収益 18,361 15,479 2,882
　　　　　　受取利息 1,252 1,120 132
　　　　　　雑収益 17,109 14,359 2,750
　　　 経常収益計 607,683,546 608,555,895 △ 872,349
　（2）経常費用
　　　　①事業費
　　　　　　役員報酬 12,375,000 9,405,000 2,970,000
　　　　　　給料手当 85,344,186 83,104,613 2,239,573
　　　　　　賞与引当金繰入額 8,482,243 7,884,351 597,892
　　　　　　退職給付費用 2,648,596 3,208,206 △ 559,610
　　　　　　福利厚生費 16,845,837 16,630,330 215,507
　　　　　　調査広報費 135,347,881 139,538,667 △ 4,190,786
　　　　　　会議費 29,296,320 38,746,014 △ 9,449,694
　　　　　　諸謝金 14,366,307 15,068,264 △ 701,957
　　　　　　旅費交通費 26,197,701 34,837,216 △ 8,639,515
　　　　　　通信運搬費 13,603,819 13,077,813 526,006
　　　　　　図書資料費 5,596,902 4,727,933 868,969
　　　　　　減価償却費 8,920,347 8,553,355 366,992
　　　　　　消耗什器備品費 1,757,609 1,201,228 556,381
　　　　　　消耗品費 2,081,805 1,610,073 471,732
　　　　　　印刷製本費 29,877,136 30,933,669 △ 1,056,533
　　　　　　賃借料 51,541,746 51,655,440 △ 113,694
　　　　　　委託費 15,365,733 15,315,621 50,112
　　　　　　支払手数料 3,116,207 1,525,478 1,590,729
　　　　　　租税公課 14,200 34,000 △ 19,800
　　　　　　雑費 599,022 334,521 264,501
　　　　　　　事業費計 463,378,597 477,391,792 △ 14,013,195
　　　　②管理費
　　　　　　役員報酬 6,375,000 4,845,000 1,530,000
　　　　　　給料手当 31,352,633 31,422,109 △ 69,476
　　　　　　賞与引当金繰入額 2,618,392 2,311,890 306,502
　　　　　　退職給付費用 1,426,168 1,727,497 △ 301,329
　　　　　　福利厚生費 5,518,248 5,452,710 65,538
　　　　　　会議費 3,604,845 3,398,666 206,179
　　　　　　旅費交通費 216,267 146,183 70,084
　　　　　　通信運搬費 397,895 381,796 16,099
　　　　　　図書資料費 122,654 114,035 8,619
　　　　　　減価償却費 2,973,450 2,851,120 122,330
　　　　　　消耗什器備品費 457,541 370,039 87,502
　　　　　　消耗品費 178,799 179,442 △ 643
　　　　　　印刷製本費 243,712 396,922 △ 153,210
　　　　　　修繕費 75,000 0 75,000
　　　　　　賃借料 17,165,000 17,218,480 △ 53,480
　　　　　　委託費 8,293,701 8,377,521 △ 83,820
　　　　　　支払手数料 675,125 421,184 253,941
　　　　　　租税公課 408,942 466,771 △ 57,829
　　　　　　雑費 581,328 248,956 332,372
　　　　　　　管理費計 82,684,700 80,330,321 2,354,379
　　    経常費用計 546,063,297 557,722,113 △ 11,658,816
　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 61,620,249 50,833,782 10,786,467
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２０１９年４月１日から２０２０年３月３１日まで

正味財産増減計算書



　　　　　基本財産評価損益等 △ 390,100 △ 691,500 301,400
　　　　　　基本財産評価損益 △ 390,100 △ 691,500 301,400
　　　　　評価損益等計 △ 390,100 △ 691,500 301,400
　　　　　当期経常増減額 61,230,149 50,142,282 11,087,867
　２．経常外増減の部
　（1）経常外収益
　　　 経常外収益計 0 0 0
　（2）経常外費用
　　　　　除却損失 44,845 1 44,844
　　　　 　 什器備品除却損 44,845 1 44,844
　　　 経常外費用計 44,845 1 44,844
　　　　　当期経常外増減額 △ 44,845 △ 1 △ 44,844
　　　　　当期一般正味財産増減額 61,185,304 50,142,281 11,043,023
　　　　　一般正味財産期首残高 1,122,340,154 1,072,197,873 50,142,281
　　　　　一般正味財産期末残高 1,183,525,458 1,122,340,154 61,185,304
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　指定正味財産期首残高 50,000,000 50,000,000 0
　　　　　指定正味財産期末残高 50,000,000 50,000,000 0
Ⅲ　正味財産期末残高 1,233,525,458 1,172,340,154 61,185,304
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一般財団法人　経済広報センター

１．重要な会計方針

（1）有価証券の評価基準及び評価方法
その他有価証券
時価のあるもの

（2）固定資産の減価償却の方法
①有形固定資産

②無形固定資産

（3）引当金の計上基準
①賞与引当金

②退職給付引当金

（4）消費税等の会計処理

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　　定期預金 300,648,400 200,000,000 0 500,648,400
　　投資有価証券 220,586,100 0 200,390,100 20,196,000

521,234,500 200,000,000 200,390,100 520,844,400

　　退職給付引当資産 154,785,825 3,100,000 0 157,885,825
　　減価償却引当資産 34,797,675 0 5,857,600 28,940,075
　　特別積立資産 200,000,000 0 0 200,000,000
　　事務所改修積立資産 49,837,742 0 2,917,100 46,920,642
　　事務機器拡充積立資産 29,589,331 0 0 29,589,331

469,010,573 3,100,000 8,774,700 463,335,873
990,245,073 203,100,000 209,164,800 984,180,273
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　特定資産

小　　　計
合　　　計

小　　　計

　基本財産

財務諸表に対する注記

期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は総平均法により算定）を採用している。

定額法を採用している。

定額法を採用している。

職員等に対する賞与の支給に備えるため、当期に負担すべき支給見込額を計上している。

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額に基づき、当期末において発生し
ていると認められる額を計上している。なお、退職給付債務は期末の要支給額に基づいて計算してい
る。

消費税および地方消費税の会計処理は、税抜き方式を採用している。

科　　　目



３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
(うち指定正味財産
からの充当額）

(うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
　対応する額）

　　定期預金 500,648,400 ( 50,000,000 ) ( 450,648,400 ) -          
　　投資有価証券 20,196,000 -          ( 20,196,000 ) -          

520,844,400 ( 50,000,000 ) ( 470,844,400 ) -          

　　退職給付引当資産 157,885,825 -          -          ( 157,885,825 )
　　減価償却引当資産 28,940,075 -          ( 28,940,075 ) -          
　　特別積立資産 200,000,000 -          ( 200,000,000 ) -          
　　事務所改修積立資産 46,920,642 -          ( 46,920,642 ) -          
　　事務機器拡充積立資産 29,589,331 -          ( 29,589,331 ) -          

463,335,873 -          ( 305,450,048 ) ( 157,885,825 )
984,180,273 ( 50,000,000 ) ( 776,294,448 ) ( 157,885,825 )

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 47,143,757 33,751,808 13,391,949
什器備品 42,418,221 27,031,202 15,387,019
ソフトウェア 28,701,669 22,809,021 5,892,648

118,263,647 83,592,031 34,671,616

５．引当金の明細

６．退職給付関係
（1）採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として、退職一時金制度を採用している。

（2）簡便法を適用した制度の、退職給付引当金の期首残高と期末残高の調整表
（単位：円）

　現金預金退職給付引当金の期首残高 155,342,434
　現金預金退職給付費用 4,074,764
　現金預金退職給付の支払額 0
　現金預金退職給付引当金の期末残高 159,417,198

（3）退職給付債務と貸借対照表に計上された退職給付引当金との調整表
（単位：円）（単位：円）

　現金預金退職給付債務 159,417,198
　現金預金退職給付引当金 159,417,198

（4）退職給付に関連する損益
（単位：円）

　現金預金簡便法で計算した退職給付費用 4,074,764
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　基本財産と特定資産および引当金明細については、財務諸表に対する注記において記載しているため、記載を省
略している。

合　　　計

附　属　明　細　書

科　　　目

科　　　目

　基本財産

小　　　計
　特定資産

小　　　計
合　　　計

（単位：円）
　　　　　　当期減少額

目的使用 その他

　　賞与引当金 11,660,290 12,689,281 11,660,290 0 12,689,281

　　退職給付引当金 155,342,434 4,074,764 0 0 159,417,198

　　　科　　　目 当期増加額 当期末残高期首残高


